
Pag. 1 di 5 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen. n.2070-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 325 del 30-08-2016 
(n. 993 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: TRANSAZIONE AD OGGETTO LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI 

DEBITI/CREDITI/COMUNE DI ORTONA / ECOLAN S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA  
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che:  

1) a far data dal 2008 il Comune di Ortona si è consorziato con l’allora Consorzio Comprensoriale 
Smaltimento Rifiuti di Lanciano, ora ECO.LAN. spa, con sede in Lanciano, Via Arco della Posta n. 1, 
società partecipata dal Comune per la quota dell’1,20% del capitale sociale, per lo svolgimento del 
servizio di conferimento di alcune frazioni differenziate, oltre che il conferimento della frazione 
indifferenziata presso la discarica di Cerratina; 

2) in dipendenza di tali servizi il Comune di Ortona, allo stato, risulta debitore della predetta società 
ECO.LAN spa della complessiva somma di € 256.888,90, al lordo dell’Iva, come di seguito dettagliato: 

 

ANNO IMPORTI A DEBITO 

2010 5.963,72 

2012 16.475,20 

2013 126.064,53 

2014 69.815,56 

2015 38.569,89 

TOTALE 256.888,90 

 



Pag. 2 di 5 

3) le somme a debito relative all’anno 2013, afferiscono,  in particolare, per l’importo complessivo di 
€ 103.733,71 (fattura n. 82/2013) ai servizi, effettuati nell’anno 2012, di: 

a) trasporto di frazione organica da selezione meccanica di Rsu prodotta dall’impianto mobile da 
Cerratina (Lanciano); 

b) biostabilizzazione presso l’impianto di TMB di Aielli; 

c) trasporto di frazione organica residua presso la discarica per rifiuti non pericolosi di Cerratina; 

4) le rimanenti somme a debito dell’Ente, pari ad € 153.155,19, attengono, per € 88.543,25 a servizi di 
cernita del legno; 

5) questo Ente, ritenendo non a proprio carico gli oneri dei servizi di cernita legno, considerando i 
medesimi dovuti dalla società partecipata comunale Ortona Ambiente srl, ai sensi degli accordi 
contrattuali, stipulati in data 02.10.2001, in essere tra il Comune di Ortona e la medesima società, ha 
effettuato i pagamenti in favore della società Eco.Lan. S.p.A. fino all’anno 2013 per i soli servizi ritenuti 
a proprio carico, fatto salvo quanto di seguito esposto in relazione alla fattura n. 82/2013, mentre per gli 
anni 2014 e 2015, in attesa della definizione della problematica de qua ha sospeso i pagamenti in favore 
della società Eco.Lan. S.p.A.; 

6) con diversa corrispondenza, il Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive ha comunicato sia ad 
Ortona Ambiente che alla Eco.Lan. S.p.A. che gli oneri attinenti i servizi di cernita descritti in 
precedenza sono di competenza della società partecipata Ortona Ambiente, come da accordi contrattuali, 
e pertanto gli oneri di cernita devono essere soddisfatti dalla società partecipata; 

7) a seguito di vari incontri svolti, nonché di diversa corrispondenza sul tema tra il Comune di Ortona e 
Ortona Ambiente, con nota prot. 34805 del 22.12.2015, questa Amministrazione ha richiesto alla società 
partecipata di formalizzare definitivamente la disponibilità a farsi carico dell’importo complessivo di 
€ 49.844,51, come rideterminato in fase di predisponenda transazione con Eco.Lan. S.p.A. per oneri 
pregressi connessi alla cernita dei rifiuti per gli anni sopra indicati, ridotti del 50% rispetto ai 
corrispettivi fatturati; 

8) che la predetta società con nota del 23.12.2015 acquisita al protocollo dell’Ente con n. 34935 in data 
23.15.2015, ha accettato le condizioni di cui al punto precedente, in considerazione della 
rideterminazione, da parte della creditrice Eco.Lan. S.p.A, delle tariffe unitarie dei servizi in discorso 
fino all’anno 2014, precisando che dal mese di giugno 2015 gli oneri dei servizi in discorso sono stati 
assunti direttamente da Ortona Ambiente; 

9) questo Ente, con nota n. 34328 del 16.12.2015, al fine della definizione delle partite di debito/credito 
reciproche, come sopra sinteticamente rappresentato, ha richiesto alla società Eco.Lan. S.p.A. la 
disponibilità alla riduzione del 50% dei corrispettivi dovuti per i servizi di cernita smaltimento legno in 
piattaforma fino al 2014, ammontanti a complessivi € 77.397,48; 

10) la medesima società, con nota del 22.12.2015 prot. n. 8607, acquisita al prot. dell’Ente con n. 34826 di 
pari data, ha trasmesso, previa deliberazione del C.d.A., la bozza del contratto di transazione nella quale 
si evince la riduzione di cui al punto precedente, oltre a definire le reciproche posizioni 
debitorie/creditorie nonché la tempistica di pagamento delle posizioni finanziarie di che trattasi, 
comprensive del credito vantato dalla medesima società come da fattura n. 82/2013, sopra citata; 

RILEVATO  che la società ECO.LAN. S.p.A. risulta debitrice nei confronti del Comune di Ortona di quota 
parte degli utili dell’esercizio 2010, per l’importo complessivo di € 192.514,96; 

PRECISATO che per la spesa di cui alla citata fattura n. 82, nonché per quota parte degli oneri attinenti il 
servizio di conferimento di alcune frazioni differenziate, pari ad € 36.179,15, non risultano disponibilità 
finanziarie, in quanto la spesa medesima risulta effettuata in carenza di assunzione dei relativi impegni di 
spesa: gli oneri in questione, peraltro, in quanto riconducibili a servizi di competenza dell’Ente e produttivi 
di utilità ed arricchimento per l’Ente medesimo, presentano tutti i requisiti per il riconoscimento di 
legittimità, secondo le disposizioni recate dall’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs n. 267/2000; 

RICHIAMATA , quindi, la deliberazione G.C. n. 179 dell’08/07/2016, esecutiva, con la quale, al fine della 
regolazione dei rapporti finanziari in discorso e della definizione della tempistica di regolazione delle 
relative partite finanziarie, anche al fine di adempiere agli obblighi posti dalle disposizioni in materia di 
riconciliazione dei rapporti finanziari con le partecipate comunali, ex D.L. n. 95 del 06.07.2012, si è stabilito 
di concludere con la predetta partecipata accordo transattivo, come da schema allegato alla medesima 
deliberazione; 

RICORDATO  che il predetto schema di transazione prevede: 

a) la riduzione del 50% dei corrispettivi pretesi dalla partecipata Ecolan spa per i servizi di cernita legno per 



Pag. 3 di 5 

gli anni 2010 – 2014; 

b) il riconoscimento, da parte della società Ortona Ambiente Srl, come propri degli oneri di cui al 
precedente punto in virtù degli accordi contrattuali in essere con il Comune di Ortona; 

c) il pagamento degli oneri in discorso, per l’importo complessivo di € 49.844,51, da parte del Comune di 
Ortona, in ragione dell’assenza di rapporti contrattuali diretti tra le partecipate comunali, e il rimborso da 
parte della società Ortona Ambiente; 

d) la definizionedei tempi di regolazione delle partite debitorie/creditorie di che trattasi; 

OSSERVATO, peraltro, che la materiale stipula della predetta transazione, in quanto avente ad oggetto il 
complesso dei debiti/crediti in essere tra il Comune di Ortona e la società Eco.Lan. S.p.A., ivi compreso il 
debito dell’Ente di € 103.733,71 per i servizi in precedenza descritti, è stata subordinata, con la medesima 
deliberazione, al previo riconoscimento, da parte del Consiglio Comunale, dei relativi debiti fuori bilancio; 

RICHIAMATA, quindi, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 28/07/2016, con la quale, 
rilevata la convenienza alla stipula della transazione in precedenza descritta,si è provveduto al predetto 
riconoscimento di debito, per l’importo complessivo di € 139.912,86; 

DATO ATTO che, per il pagamento del debito di che trattasi, la società creditrice ha concordato con il 
Comune di Ortona un piano di rateizzazione della durata di tre anni, compreso quello in corso, ai sensi 
dell’art. 194, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come formalizzato nello schema di transazione approvato 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 179 sopra richiamata (regolante e definente anche ulteriori 
rapporti di dare ed avere tra le parti), per il cui finanziamento sono stati assicurati idonei stanziamenti 
ordinari di bilancio, appositamente allocati sul bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018, annualità 
2016, 2017 e 2018, a valere sul capitolo 31110010, Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 
10, come segue: 

− € 70.757,06 sul bilancio 2016; 

− € 34.577,90 sul bilancio 2017; 

− € 34.577,90 sul bilancio 2018,  

per rispettare le concordare scadenze di pagamento: 

− € 70.757,06  entro il 31/08/2016; 

− € 34.577,90 entro il 31/01/2017; 

− € 34.577,90 entro il 31/01/2018; 

RAMMENTATO  che in data 23.08.2016 si è provveduto alla stipula dell’atto transattivo con la società 
creditrice, i cui punti essenziali, per quanto concerne l’aspetto della regolazione delle reciproche partite 
finanziarie, sono riassumibili nei seguenti: 

a) L’importo a debito del Comune di Ortona, pari a complessivi Euro  218.190,16, sarà corrisposto alle 
seguenti scadenze: 

- € 149.034,36 ( dei quali € 34.577,91 corrispondenti ad un terzo del debito di cui alla fattura n. 82/2013) 
entro e non oltre il 31.08.2016; 

- € 34.577,90 entro il 31/01/2017; 

- € 34.577,90 entro il 31/01/2018; 

b) L’importo a debito della Società ECO.LAN. spa, pari a complessivi Euro 192.514,96, sarà corrisposto alle 
seguenti scadenze: 

- € 123.359,16 entro e non oltre il 31/08/2016 

- € 34.577,90 entro e non oltre il 31/01/2017 

- € 34.577,90 entro e non oltre il 31/01/2018 

RITENUTO  di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, corrispondente al debito fuori bilancio 
riconosciuto con deliberazione C.C. n. 88/2016 , sopra richiamata; 

DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INAIL_4127633 del 07/07/2016, scadenza 04/11/2016; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000;  



Pag. 4 di 5 

VISTO  lo Statuto comunale;  

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte e ne costituiscono presupposto e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 31110010 

Impegno n. 20160002700 

Codice creditore 154701 

Nome creditore ECO.LAN. spa 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

01537100693 

Indirizzo Via Arco della Posta, 1 

PEC protocollo@pec.ecolanspa.it 

Causale Debiti fuori bilancio prestazioni anni pregressi  

CIG  // 

CUP // 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 70.757,06 
 

Capitolo/Articolo 31110010 

Impegno n. 20170000023 

Codice creditore 154701 

Nome creditore ECO.LAN. spa 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

01537100693 

Indirizzo Via Arco della Posta, 1 

PEC protocollo@pec.ecolanspa.it 

Causale Debiti fuori bilancio prestazioni anni pregressi  

CIG  // 

CUP // 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 34.577,90 

 
Capitolo/Articolo 31110010 

Impegno n. 20180000008 

Codice creditore 154701 

Nome creditore ECO.LAN. spa 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

01537100693 

Indirizzo Via Arco della Posta, 1 

PEC protocollo@pec.ecolanspa.it 

Causale Debiti fuori bilancio prestazioni anni pregressi  



Pag. 5 di 5 

CIG  // 

CUP // 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 34.577,90 

 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 139.912,86 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

01 2016 31110010 70.757,06 

02 2017 31110010 34.577,90 

03 2018 31110010 34.577,90 
  

4. Di provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione delle somme di cui sopra, alle scadenze 
riportate in premessa. 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
   Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  31 Agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


